贵研铂业   1—1—53

人、董事会秘书等高级管理人员和核心技术人员等均在本公司专职工作并领取薪

酬，不存在在关联企业兼职领薪的情况；

(2)本公司高级管理人员的任免均由公司董事会和股东大会通过合法程序决

定，不存在控股股东干涉人事任免决定的现象；

(3)本公司拥有独立的员工队伍，并已建立较为完善的劳动用工和人事管理制

度。本公司已依据国家的法律法规与公司全体员工签订了劳动合同并缴纳社会保

险费用。公司拥有独立的劳动用工权利，不存在受控股股东干涉的现象。

4、机构独立情况

(1)本公司与贵研所及其他股东拥有各自的办公和经营场所，不存在“两块牌

子、一套人马”、混合经营、合署办公等情况；

(2)本公司拥有独立完整的机构设置。公司目前已建立股东大会、董事会、监

事会等法人治理机构，总经理负责日常生产经营和管理工作，不存在控股股东干

预公司机构设置的现象；

(3)本公司根据生产经营需要逐步完善了内部机构设置，并建立了较为完备的

内部管理制度，使公司的机构设置和管理运营更为合理有效。

5、财务独立情况

(1)本公司设置了独立的财务会计部门，拥有独立的银行帐户，不存在与控股

股东贵研所共用银行帐户的情况，也不存在将资金存入控股股东的财务公司或结

算中心帐户的情况；

(2)本公司建立了独立会计核算体系和财务管理制度，能够独立进行财务决策，

不存在控股股东干预公司财务决策和资金使用的情况；

(3)本公司依法独立进行纳税申报和履行纳税义务。

综上所述，本公司的业务、资产、人员、机构和财务等方面与股东完全分开，

拥有完整的供应、生产和销售系统，具备独立完整的业务和面向市场自主经营的能

力。

 招股书及发行公告之   招股说明书

贵研铂业   1—1—54

据海合所出具的律师工作报告，发行人律师认为：发行人在资产、业务、机构、

人员、财务方面均独立于股东单位和其他关联企业，具有面向市场自主经营的能

力。

(八)发行人的股本情况

本公司是由贵研所联合云南铜业、红塔创新、烟草兴云、有色中心、国信证

券、昆冶院、云南力宇等七家其他发起人于 2000 年 9 月 25 日共同发起设立的股

份有限公司，设立时公司总股本 4,595 万股。2003年 2月 13日，国信证券与太原

高科耐火材料有限公司签订股权转让协议，将其拥有的本公司的股权转让给该公

司，有关变更登记手续已办理完毕。

本公司本次拟发行新股 4,000万股，本次发行前后的股权结构变化如下表所示：

本次发行前 本次发行后

股东名称及股份类别 股份数量 比例 % 股份数量 比例 %

 一、非上市流通股 45,950,000 100.00 45,950,000 53.4613

1．国有法人股 45,350,000 98.6942 45,350,000 52.7632

昆明贵金属研究所 38,600,000 84.0044 38,600,000 44.9098

云南铜业(集团)有限责任公司 2,300,000 5.0054 2,300,000 2.6760

红塔创新投资股份有限公司 2,300,000 5.0054 2,300,000 2.6760

云南烟草兴云投资股份有限公司 1,400,000 3.0468 1,400,000 1.6288

中国有色金属工业技术交流中心 500,000 1.0881 500,000 0.5817

昆明冶金研究院 250,000 0.5441 250,000 0.2909

2．其他法人股 600,000 1.3058 600,000 0.6981

太原高科耐火材料有限公司 400,000 0.8705 400,000 0.4654

云南力宇高新技术发展中心 200,000 0.4353 200,000 0.2327

二、社会公众股 0 0.00 40,000,000 46.5387

其中:人民币普通股(A 股) 0 0.00 40,000,000 46.5387

总股本 45,950,000 100.00 85,950,000 100.00

(九)主要股东的基本情况

1、昆明贵金属研究所

 招股书及发行公告之   招股说明书

贵研铂业   1—1—55

昆明贵金属研究所

住所：昆明市人民西路 121 号；法定代表人：孙加林；注册资本金：7,864.60

万元；经济性质：国有经济。

经营范围：主营为贵金属（含金银）、稀有稀土和有色金属的科学技术研究、

高技术产品开发（小试、中试、扩试）；金属药物及中间体、药物合成用催化剂；

金属及合金的粉末和超细粉末；工艺美术品（含金银饰品），经营本院所（企业）

自产产品及技术的出口业务；代理出口将本院所（企业）自行研制开发的技术转

让给其他企业所生产的产品；经营本院所（企业）生产所需的原辅材料、仪器仪

表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口

的商品及技术除外）；经营进料加工和“三来一补”业务。兼营为金属和非金属材

料的科学技术研究、高技术产品开发及资源开发。

主发起人贵研所始建于 1938 年，至今已有 60 多年历史。贵研所曾先后隶属

于中国科学院、国防科工委、国家冶金部、中国有色金属工业总公司、国家有色

金属工业局和中国铜铅锌集团公司。2000 年 7 月起由中央下放云南省管理，现为

云南省直属的科技型企业。其历史沿革及隶属关系如下：

1950  ——1967   中国科学院

1968  ——1969   国防科委

1970  ——1982   冶金工业部